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  چکیده 
مسکن روستایی هم در مباحث گسترده سیاسی و هم در مباحث مربوط به مسائل روستایی، به علت اولویت بیشـتر  

توسعه و بهسازي اي در آمده است. قائل شدن براي نیازهاي مسکن شهري نسبت به مسکن روستایی، به صورت حاشیه
و مسکن روسـتایی موضـوعی کثیرالوجـوه بـوده کـه       ي روستاییهاالخصوص سکونتگاههاي انسانی و علیسکونتگاه

سطح بندي و تحلیل وضعیت پایداري در پژوهش حاضر به منظور رود. پایداري کالبدي یکی از این وجوه یه شمار می
بررسی وضعیت اقدام به  1392و  1387هاي مسکن روستایی در استان لرستان در طی دو دوره زمانی کالبدي شاخص

 گردیـد. لرسـتان  هاي اسـتان  در بین شهرستانمسکن روستایی  کالبدي بعدکمی و کیفی مسکن در قالب  شاخص 14
اطلاعات مورد نیاز با استفاده از  باشد.تحلیلی می –تحقیق حاضر از نوع تحقیق کاربردي و روش بررسی آن توصیفی 

 -هاي کمیبا استفاده از روش )1392و  1387( د مسکن انقلاب اسلامیو بنیا 1390ها و اطلاعات مرکز آمار ایرانداده
نتایج حاصل از بررسی  مورد پردازش قرار گرفت. GISو  Excel ،MATLABو  SPSSتکنیکی در محیط  -تحلیلی 

مـدل هـاي مختلـف   در استان لرستان با استفاده از روش 1392و  1387پایداري کالبدي مسکن روستایی در دو دوره 
نتایج  باشد.هاي استان در هر دو دوره میحاکی از وضعیت نامطلوب بیشتر شهرستان Vikorو  TOPSIS  ،SAWايه

باشد. به پیرامون در استان لرستان می –این مطالعه در زمینه پایداري کالبدي مسکن روستایی به نوعی مؤید رفتار مرکز
باشند و هرچه به طرف پیرامون حرکت ي کالبدي بیشتري میهاي حوزه مرکزي استان داراي پایدارطوري که شهرستان

به طـور کلـی پایـداري کالبـدي مسـکن       یابد.هاي استان لرستان افزایش میکنیم ناپایداري کالبدي در بین شهرستان
روستایی در استان لرستان در وضعیت مطلوبی به سر نمی برد اما تمرکز بیشتر سیاسـتگذاري هـاي مـرتبط بـا حـوزه      

 اري مسکن روستایی باید بیشتر حوزه ي پیرامونی استان تأکید داشته باشد.پاید

  
ــدي ــان کلی ــتان   :واژگ ــتان لرس ــدي، اس ــتایی، ســطح بن ــکن روس ــاخص، مس ــدي، ش ــداري کالب .پای
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  مقدمه 
رفع نیازهاي نسل حاضـر بـدون   «) توسعه پایدار به معناي 1987در کنفرانس زمین ( 1در گزارش برانتلند

تعریـف شـده اسـت. توسـعه پایـدار بـه       » توانایی نسل هاي آینده براي رفع نیازهاي خودبه خطر انداختن 
عنوان یک فرایند چند بعدي است که حفاظت محیطی را با توسعه اقتصادي، اجتمـاعی و فرهنگـی مـرتبط    

کـه  سازد. این پیوندها به عنوان یک رویکرد چهار بعدي در توسعه پایدار مورد اشاره قرار گرفته اسـت،  می
-UNکنـد( بر ارتبـاط هماهنـگ بـین ابعـاد زیسـت محیطـی، اقتصـادي، اجتمـاعی و فرهنگـی تأکیـد مـی           

Habitat,2012.( هـاي اساسـی پـارادایم    اي از ادبیات موجود در خصـوص ابعـاد و مولفـه   قسمت عمده
مفهـوم  اند. در تبیین نظـري  محیطی، اقتصادي و اجتماعی تأکید کردهپایداري بر روي سه بعد اصلی زیست

گانه توسعه اقتصادي، اجتماعی و محیطی تأکید دارد، رویکردهایی چون توسعه پایدار که بر تعامل ابعاد سه
اند. در توسعه اقتصـادي هـدف غـایی تـأمین رشـد      گرایی شکل گرفتهگرایی و جامعهگرایی، محیطحفاظت

ها، در توسعه محیطی تـأمین  هزینه اقتصادي پایدار، به حداکثر رساندن منافع، گسترش بازار، حداقل ساختن
ظرفیت تحمل منابع، حفاظت و بازیافت منابع، کاهش ضایعات و در توسعه اجتماعی رضایتمندي از نیازها 

  ).Rodrigue,2009(اند و افزایش خوداتکایی معنا یافته
ت مسکن روستایی هم در مباحث گسترده سیاسی و هم در مباحث مربـوط بـه مسـائل روسـتایی، بـه عل ـ     

اي در اولویت بیشتر قائل شدن براي نیازهاي مسکن شهري نسبت به مسکن روستایی، به صـورت حاشـیه  
باشـد  اي مـی آمده است. در حالیکه مسکن براي رفاه و امنیت اجتماعی خانوارهاي روستایی یک نیاز پایـه 

)Tiwari, 2007: 247(انـد  تـوجهی بـوده  دهد در مناطقی که روستاها مورد غفلت و بـی . تجربه نشان می
انـد نابسـامانی   روستایی بیشتر و در مناطقی که از عمران و آبادانی بهتر برخـوردار بـوده   -مشکلات شهري

توجهی نسبت به مسکن گرفتن و رها نمودن روستاها و بیاي کمتري بوده است. به همین دلیل نادیدهمنطقه
ل توجهی از جمعیت کشور؛ برهم زدن تعـادل  گرفتن شرایط آسایش براي بخش قابو بافت آن ضمن نادیده

اجتماعی، اقتصادي و کالبدي مناطق و متعاقب آن بروز نابسامانی در نظام سکونتگاهی کشـور را بـه دنبـال    
  ).49، 1385پور،خواهد داشت (سرتیپی

از آنجایی که هدف کلی توسعه، رشد و تعالی همه جانبه جوامـع انسـانی اسـت، از ایـن رو در فراینـد      
ریزي، براي دستیابی به توسعه و قرارگیري در مسیر آن، شناخت و درك شرایط و مقتضـیات جوامـع   نامهبر

انسانی و نیازهاي آنان در ابعاد مختلف، از جمله اقدامات ضروري در این زمینـه اسـت. در ایـن راسـتا بـا      
ا شـناخت و از شـدت   هـا ر توان اولویتها، میبررسی و شناخت وضعیت نواحی و قابلیت و تنگناهاي آن

-هـا و سیاسـت  ها، برنامهها کاست. امروزه آگاهی از نقاط قوت و ضعف نواحی، جهت ارائه طرحنابرابري

                                                        
1 . Brundtland report 
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هـاي اقتصـادي، اجتمـاعی، فرهنگـی، کالبـدي،      اي که استفاده از شـاخص ها ضروري است، به گونهگذاري
و عاملی مهم در جهت رفـع مشـکلات و    تواند معیاري مناسب براي تعیین جایگاه نواحیبهداشتی و ... می

اي، بـا نگـاهی   هاي موجود در راه رسیدن به توسعه پایدار باشد. در همین راستا برنامه ریزي ناحیهنارسایی
هاي زیستی در فضاي منطقه اي و نیـز بـه دنبـال    اي، در پی انتظام کانونعمیق و همه جانبه به مسائل ناحیه
با در نظر گرفتن ایـن   .هاي زیستی استست و ارتباط مناسب میان کانونفراهم ساختن مهمترین شرایط زی

اي بـا ابعـاد مختلـف زیسـتی،     هـاي اصـلی توسـعه و مقولـه    فرضیه که مسکن به عنوان یکی از زیرساخت
-توان این گونه بیان کرد که میزان توسـعه اجتماعی و اقتصادي، نیازمند مطالعه دقیق و همه جانبه است، می

 کنـد (ذاکـر  ش مسکن، عاملی است که نقش بسزایی در توسعه یافتگی و توسعه پایدار ایفا مـی یافتگی بخ

  ).70: 1391حقیقی و دیگران،
درصد جمعیـت اسـتان در    38هنوز بیش از  1390هاي انجام شده در استان لرستان در سال برابر بررسی

درصـد   0.48ان بـا احـراز شـاخص    دهد کـه اسـتان لرسـت   کنند. شواهد نشان میمراکز روستایی زندگی می
HDI هاي کشور قرار گرفته اسـت. همـین امـر حـاکی از     در میان استان 25، شاخص فقر انسانی، در رتبه

هاي مسکن در نواحی شـهري و  هاي توسعه و به تبع آن شاخصوضعیت نامناسب استان به لحاظ شاخص
و کیفی مسکن روستایی در بین نقاط  هاي کمیباشد. وجود شکاف در برخورداري از شاخصروستایی می

آگـاهی از وضـعیت ایـن     سازد.هاي استان لرستان لزوم توجه به این مسئله را مبرهن میروستایی شهرستان
لذا  ریزي مسکن روستایی به شمار رود.تواند به عنوان یکی از ابزارهاي پیشبرد اهداف برنامهها میشاخص

هاي مسکن روستایی در استان لرستان بندي شاخصیل عاملی در پی دستهده از تحلااین تحقیق ابتدا با استف
  باشد.هاي پایداري مسکن روستایی میهاي استان لرستان به لحاظ شاخصسپس رتبه بندي شهرستانو 

  
  تحقیق سوال هاي

هاي استان لرستان به چه صـورتی  در شهرستان 1392و  1387وضعیت پایداري مسکن در دو دوره  -1
 ؟باشدمی

هاي توسعه پایـدار مسـکن   هاي مختلف استان لرستان به لحاظ برخورداري از شاخصآیا شهرستان -2
  باشند؟روستایی همگن می

  
  پیشینه تحقیق

تـوان  هاي کمی و کیفی مسکن روستایی در داخل کشور را میمطالعات صورت گرفته در حوزه شاخص
توصیفی و تحلیلـی و گـروه دوم شـامل مطالعـات     بندي نمود. گروه اول شامل مطالعات به دو گروه تقسیم
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هـا  باشد که در زیر به طور نمونه به مـواردي از آن هاي مختلف میها و مدلتکنیکی صورت گرفته با روش
  اشاره شده است. 

وضعیت مسکن اجتماعی و توسعه پایـدار جامعـه در کـره    « اي با عنوان ) در مقاله2008( 2سونگ کیوها
ها و مشکلات مسکن و بررسی مسـائل توسـعه پایـدار جامعـه در کـره جنـوبی       ویژگیبه تشریح » جنوبی 

باشـد و دولـت،   دهد که الزامی به ارائه یک راه حل خاص نمیها نشان میپرداخته است. نتایج پژوهش آن
بخش خصوصی و جامعه مدنی باید در راستاي مشارکت نزدیک جهت ارائه یک برنامـه جـامع مسـکن بـا     

 اري داشته باشند.همدیگر همک

به سوي یک استراتژي موثر براي مقابله با کمبود زمین مسکن در « اي با عنوان ) در مقاله2012( 3آسفور
با هدف برجسته کردن نقش افزایش تراکم مسکن به منظـور  » نوار غزه به عنوان یک اولویت توسعه پایدار 

مین مسکن در نوار غزه با توجه به جمعیـت  مواجه با مشکل کمبود زمین مسکن به بررسی مشکل کمبود ز
هـایی در  حـل دهد که اساساً ارائـه راه پردازد. نتایج پژوهش نشان میدر حال رشد فزاینده در این منطقه می

  باشد. جهت برقرار کردن توازن بین الگوهاي مسکن متراکم و محیط مناسب شهري مورد نیاز می
هاي کمی و کیفی مسـکن  مقایسه تطبیقی شاخص« با عنوان ) در پژوهش خود 1384زیاري و همکاران (

تأکید دارند که از لحاظ کمی، وضـعیت مسـکن ایـن    » شهر بابل با نقاط شهري کشور با تأکید بر شهر سالم
ها، به جز شاخص اتاق در واحد مسکونی، رو به بهبود است. از لحاظ کیفی وضعیت شهر در اکثر شاخص

ها  از شرایط نقاط شهري کشور بهتر بوده، اما از لحاظ نـوع مصـالح   شاخصمسکن شهر بابل در بعضی از 
ساختمانی، اسکلت بنا و دوام مصالح وضعیت نقاط شهري کشور خیلی بهتر از شهر بابل بوده و در کل در 

  اند. هاي کمی و کیفی از شرایط مطلوب شهر سالم فاصله داشتهشاخص
با تعریف و » ري مسکن روستایی در ایرانهاي معماشاخص «وان اي با عن) در مطالعه1384پور (سرتیپی

هـاي  هـاي فضـایی آن، تفـاوت   ها و کیفیـت هاي مسکن روستایی و شناخت عناصر، کمیتتدوین شاخص
موجود در نیازهاي کمی و کیفی مسکن در مناطق مختلف کشور را نشان داده و با تاکید بر ضرورت پرهیز 

گیـري  سان و مشابه در مناطق روستایی؛ فراهم ساختن بستر لازم را بـراي تصـمیم  ها و اقدامات یکاز برنامه
  دهد.  هاي مختلف کشور را مورد تاکید قرار میهاي مسکن در پهنهها و ضعفمتناسب با قوت

هـاي کمـی و کیفـی مسـکن روسـتایی بـا       تحلیل شاخص «اي با عنوان ) در مطالعه1388پارسا (بصیري
به تحلیل  SWOTبا استفاده از مدل »  ي موردي روستاهاي استان همدانمطالعه SWOTاستفاده از مدل 

نقطه  5هاي کمی و کیفی مسکن روستایی در استان همدان پرداخت. نتایج این مطالعه نشان داد که شاخص
نقطه ضعف وجود دارد که غلبه نقاط ضعف را در مسکن روستایی در مقابل نقـاط قـوت    6قوت در مقابل 

                                                        
2 Seong-Kyu Ha 
3 Asfour 
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تهدید قرار دارد که این مسئله ناشی از توجه دولت و اجـراي   1فرصت در مقابل  2دهد. از طرفی ن مینشا
  باشد.  هاي عمران روستایی در کشور میبرنامه

ارزیابی و تحلیل مسکن روستایی استان سیستان و بلوچستان « ) در پژوهشی با عنوان 1389پور (سرتیپی
در بـه   1382هـاي مسـکن روسـتایی    ستفاده از اطلاعات آمارگیري ویژگـی با ا» گیري آتی و پیشنهاد جهت

پـردازد. در  هاي مختلف کشور مـی گذاري براي آن در استانهاي مسکن روستایی و سیاستتعیین شاخص
-ها نشـان مـی  گانه مسکن روستایی استان تعیین گردیده است و نتیجه بررسی 4مرحله پایانی با سنتز ابعاد 

-اي دارد که آن را از سایر استانها شرایط ویژهکن روستایی استان تقریباً در کلیه شاخصدهد وضعیت مس

  سازد.ها متمایز می
هاي مسـکن روسـتایی   بندي و تحلیل شاخصسطح«اي با عنوان ) در مطالعه1391صیدایی و همکاران (

مسـکن منـاطق روسـتایی    بـه بررسـی وضـعیت    » در استان اصفهان با استفاده از تحلیل عاملی و خوشه اي
ها نشان می دهد اند. نتایج مطالعه آنهاي استان اصفهان و سطح بندي نواحی روستایی آن پرداختهشهرستان

در بـین عوامـل دسـته بنـدي      عامل تقلیل یافته اند کـه  5ملی به هاي انتخابی با روش تحلیل عاشاخصکه 
بیین می کند. بر اسـاس روش تحلیـل خوشـه اي نیـز     عامل زیربنایی به تنهایی بیشترین واریانس را ت، شده

   گروه همگن طبقه بندي شده اند. 7هاي استان در شهرستان
  

  تحقیق مبانی نظري
ي مسکن مفهومی گسترده و پیچیده دارد که از ابعاد متنوعی برخوردار است که امکـان ارائـه تعریـف    مقوله

کـوچکترین  بـه عنـوان   مسـکن  ). 7: 1370ی،سـازد (اهـري و حبیب ـ  جامع و واحـدي از آن را مشـکل مـی   
 خانوارهـاي سراسـر   بـراي بیشـتر  ، )1374توسعه کالبدي (تولـون،  ها و نمایانگرسکونت دهندةعنصرتشکیل

گـردد و همچنـین بـراي بخـش اعظـم      ترین و ارزشـمندترین دارایـی محسـوب مـی    پرهزینهبه منزله جهان 
 کشـورهاي پیشـرفته و شـماري از    اکثر تهیه مسکن در .ترین عامل کیفیت زندگی استکنندهخانوارها تعیین

مسکن و ). Stren&White,1989; Khoury,1996:19( است مطلوب حال ظهور اقتصادهاي بازاري در
گرفته است. نظریات توسعه و قطـب   بررسی و تحلیل قرار هاي مختلف مورددیدگاه ریزي مسکن ازبرنامه
بـه   ).10:1385داند(شـفاعت، هاي توسعه میاز ملزومات برنامهو  رامشکلات حاد مسکن را امري گذ رشد،

جهـان و حیـات نقـش مـوثري در مسـکن و سـازمان        هـا از اعتقاد راپاپورت، عامل فرهنگ و درك انسـان 
دو وجه نیازهـاي   بنابه دیدگاه لوکوربوزیه هر (Rapoport, 1969: 47). تقسیمات فضایی آن داشته است

سازماندهی فضایی خانه پاسخ داده شود. همچنین او معتقد اسـت نهادهـاي    جسمی و روحی انسان باید با
بایست شرایط مناسـبی را بـراي حیـات جامعـه شـهري      اجتماعی بیرون خانه مکمل نهاد خانه هستند و می
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به اعتقاد فلچر خانه، مکان پارادوکس عطوفت و خشونت است. گاسـتن   ).Yagi,1987:18( فراهم سازند
لقب داده است کـه در آن اسـتراحت،    "فضاي خوشبختی"کتاب جنبۀ شاعرانۀ فضا، خانه راباشلارد نیز در 

    ).164 ص.1378کند (توسلی،می خودیابی، آرامش و مادرگرایی اهمیت پیدا
شود، کمبود واحد هاي مسـکونی اسـت. بـا    اي که در سطح جهانی از آن صحبت میدر حال حاضر، مسأله

شـود.  شود، در بسیاري از نقاط دنیا رعایت نمیاحدهاي مسکونی مربوط میاین وجود آنچه که به کیفیت و
درصـد درآمـد    50اي که بـیش از  هاي زندگی انسان تأثیر گذاشته، به گونهکمبود مسکن بر بسیاري از جنبه

اسـت  خانوارها را به خود اختصاص داده، که بسیاري از مشکلات روانی و اجتمـاعی را بـه دنبـال داشـته     
  ).  126ص. 1384نیا و همکاران،(حکمت

و کیفـی وابسـته اسـت، نخسـت :      مسکن کالایی اسـت کـه قیمـت آن بـه دو دسـته از خصوصـیات کمـی       
هـاي   فیزیکی مسکن مانند: مساحت زمین، زیربنا، تـراکم، مصـالح و ... دوم: ویژگـی    –هاي کالبدي  ویژگی

... بـدین ترتیـب مسـکن کـالایی      موقعیت جغرافیایی: شـهر، منطقـه، دسترسـی، همسـایگی (مجـاورت) و     
هاي مطرح شده نباید مشـکلات مسـکن را نادیـده     مسائل و ویژگی  غیرهمگن و ویژه است. در کنار تمامی

گرفت. مشکلاتی که در همه جاي دنیا وجود دارد، اما در کشورهاي در حال توسعه بـه دلیـل رشـد سـریع     
الی، مشکلات مربـوط بـه عرضـه زمـین، تـامین      هاي داخلی، فقدان منابع م جمعیت و شهرنشینی، مهاجرت

مصالح ساختمانی و کمبود نیروي انسانی متخصـص و مهمتـر از همـه نبـود خـط مشـی، سیاسـتگذاري و        
  هاي مناسب در خصوص مسکن و زمین به صورت حاد و بحرانی درآمده است برنامه

یرهـایی بـه نـام    متغ اري صورت می گیـرد کـه بـه صـورت    طریق ابز تحلیل مسائل کمی و کیفی مسکن از
ابعاد مختلـف اقتصـادي، اجتمـاعی، فرهنگـی و کالبـدي مسـکن        هاي مسکن مطرح بوده و بیانگرشاخص

ریـزي مسـکن   تـرین ابـزار در برنامـه   هاي مسکن مهمترین و کلیدي). شاخص26ص. 1384هستند(عزیزي،
مترهـاي مـوثر در امـر    )،به طوري که با بررسـی آنهـا پارا  85ص.1385گردد(زیاري و زرافشان،محسوب می
گیـري در مـورد مسـکن را تسـهیل نمـود      ریـزي و تصـمیم  تـوان شـناخت و هرگونـه برنامـه    مسکن را می

هـاي  هاي مسکن ابزار مناسبی جهت سـنجش معیارهـا و ضـوابط سیاسـت    ). شاخص60ص. 1382(ملکی،
-بازتاب جنبـه  هاي مسکن، ارائه اطلاعات مناسب عملی است که به عنوانمسکن است. منظور از شاخص

-هاي مربوط قابل استفاده هستند. شـاخص هاي مختلف مساله مسکن براي شناخت ابعاد و تدوین سیاست

هاي مسکن به سادگی وجوه کمی و کیفی کمبودها و ابعاد مسکن در وضع موجود و یا در هر مقطع مـورد  
یابی و سنجش کـرد و تصـویر   توان شرایط تهیه مسکن را ارزها، میدهند. به کمک شاخصنظر را نشان می

ها، بالا بردن سطح اطلاعات موجود بـه  ملموسی از شرایط مسکن را به دست داد. مهمترین کاربرد شاخص
گیران بتوانند تاثیر مسکن را بـر زنـدگی   منظور شناخت شرایط سکونتی ساکنان است. به طوري که تصمیم



  1392و  1387ي زمانی هااي پایداري کالبدي مسکن روستایی در استان لرستان در دورهتحلیل مقایسه
 

  

گیـري  ترین ابزار اندازههاي مسکن، مناسب. شاخصارزیابی و تعیین کنند تر و بهترساکنان به صورت دقیق
-پـذیر مـی  رود و ارزیابی کلیه سطوح از فردي تأملی را امکانهاي کلی به شمارمیپیشرفت و تحقق هدف

  ).26ص. 1370سازد (حبیبی و اهري،
  

  قلمرو جغرافیایی تحقیق
دقیقـه طـول شـرقی از     2 درجـه و  50دقیقه شـرقی تـا    50درجه و 46استان لرستان در غرب ایران بین 

دقیقه عرض شـمالی واقـع شـده اسـت. ایـن       22درجه و 34دقیقه تا  38درجه و 32نصف النهار گرینویچ و
در بخـش کوهسـتانی از سلسـله جبـال      کیلومتر مربع در غرب ایـران و  5/28559استان با مساحتی بالغ بر 

بـر   ).1ل می گـردد (نقشـه شـماره   درصد از سطح مساحت کل کشور را شام8/1زاگرس قرار دارد و حدود 
شهرسـتان،   10، اسـتان لرسـتان داراي   1390در سال  اساس آخرین تقسیمات کشوري مصوب هیأت دولت

  .)1390(مرکز آمار ایران، باشدمی مسکونی آبادي 2750 و  دهستان 84 شهر ، 23بخش و  27

  
 موقعیت استان لرستان نسبت به ایران  -1شمارهشکل 

  
   هاي تحقیقو تکنیک ها، موادشاخص

-آوري دادهباشـد. جمـع  تحلیلی می –تحقیق حاضر از نوع تحقیق کاربردي و روش بررسی آن توصیفی 

اي از جمله نتایج تفصیلی سرشماري عمومی نفـوس و  هاي کتابخانههاي مورد نیاز پژوهش از طریق روش
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، و همچنین از طریـق اسـناد و   1392 و 1387 هاي مساکن روستاییآمارگیري از ویژگی، طرح 1390مسکن 
هـا ارقـامی هسـتند بـراي     با توجه به اینکـه شـاخص   مرتبط با موضوع صورت گرفته است. مجلات، کتب

شاخص به منظور سـنجش   14گیري و سنجش نوسان عوامل متغیر در طول زمان، در این پژوهش از اندازه
هـاي مسـاکن   ه طـرح آمـارگیري ویژگـی   ک 1392و  1387وضعیت پایداري کالبدي در طی دو دوره زمانی 

  ). 1، استفاده گردیده است (جدول ها اجرا شده استروستایی در این سال
  

  هاي کمی و کیفی مسکن روستایی در تحقیقشاخص -1جدول شماره 
  نماد  شاخص نماد شاخص

 X8 میزان دوام سازه فضاي معیشتی  X1 میزان دوام مصالح به کار رفته در پی فضاي زیستی

 X9 ریزي فضاهاي زیستیمعکوس واحدهاي مسکونی بدون پی X2 میزان دوام مصالح به کار رفته در دیوار فضاي زیستی

  X10 درصد واحدهاي مسکونی داراي کلاف در دیوار و سقف X3 میزان دوام مصالح به کار رفته در کرسی چینی فضاي زیستی
  X11 کاري رطوبتی مناسبدرصد واحدهاي مسکونی داراي عایق X4 زیستیمیزان دوام مصالح به کار رفته در سازه سقف فضاي 

  X12 معکوس واحدهاي مسکونی استفاده کرده از کاهگل براي نما X5 میزان دوام مصالح به کار رفته در کف فضاي زیستی
  X13 ستیمعکوس واحدهاي مسکونی بدون کرسی چینی در فضاي زی X6 درصد واحدهاي داراي اسکلت فلزي و بتونی

  X14 نسبت مساکن داراي مصالح بادوام X7 میزان دوام سازه فضاي زیستی
  1392و  1387مأخذ: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، 

  
ي زمانی مـورد  براي هر دو دوره 4SAWو  TOPSIS ،Vikorهاي ها با استفاده از روشاین شاخص

هـاي مختلـف   بندي شهرستاناي نسبت به سطحشهاند و با استفاده از تحلیل خوتجزیه و تحلیل قرار گرفته
هاي کالبدي مسکن روستایی اقدام گردیده است و به صورت نقشه سـطح  استان به لحاظ پایداري شاخص

  براي هر دو دوره نشان داده شده است. GISبندي با استفاده از 
  

  بحث و نتایج
  هاي کالبدي مسکن روستایی  بررسی وضعیت شاخص 

شـده   هـاي طراحـی  هاي خام متناظر با شاخصآوري دادهسکن روستایی مستلزم جمعسنجش پایداري م
 14در این پژوهش جهت سـنجش پایـداري کالبـدي مسـکن روسـتایی از      باشد. جهت سنجش هر بعد می

-) ماتریس تصمیم مکانی مربوط به شهرسـتان 2جدول شماره (شاخص متناسب با این بعد استفاده گردید. 

اسـتفاده شـده در   کالبـدي  هاي کمی و کیفی دهد که در آن وضعیت شاخصن را نشان میهاي استان لرستا
اند. در این ماتریس به جهت رعایت اختصـار از علائـم   ماتریس فهرست شدهستون ها در و شهرستان سطر
X1  تاX14 هـا و اطلاعـات مـورد    آوري دادهپس از جمع ها استفاده گردیده است.بجاي عناوین شاخص

                                                        
4 Simple Additive Weighing Method (SAW) 
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هـاي  جهت تحلیل و بررسی وضعیت کالبدي مسکن روستایی در استان لرستان اقدام بـه پـردازش داده   نیاز
 1392و  1387بـراي دو دوره زمـانی    SAWو  TOPSIS،Vikorهـاي  بدست آمده با اسـتفاده از روش 

قـالات و  ها در مهاي مورد استفاده و همچنین مراحل انجام آن. از آنجایی که ادبیات مربوط به روشگردید
ت داري گردیده و سعی گردیده اس ـدار خوکتب دیگر تشریح گردیده است در اینجا از ذکر مراحل انجام ک

  هاي مورد استفاده ذکر گردد.  با استفاده از روش  2هاي جدول حاصل از محاسبه شاخصنهایی که نتایج 
  

  هاي خامماتریس تصمیم مکانی داده -2شمارهجدول 
  هاشهرستان
 کوهدشت سلسله دورود دلفان آبادخرم پلدختر بروجرد الیگودرز اازن  شاخص

X1  16.53 1.864 51.60 14.00 22.88 13.46 67.22 33.74 9.88 

X2 89.49 56.15 66.18 58.69 62.99 66.37 95.73 95.29 74.01 

X3 22.17 4.95 59.51 0.80 19.72 1.31 84.81 4.20 0.38 
X4 22.31 11.77 34.93 23.24 26.19 16.50 56.80 37.95 20.77 
X5 21.64 2.349 26.44 29.83 36.50 6.63 92.40 68.15 29.84 
X6 7.94 6.293 28.111 4.87 8.58 4.33 33.91 2.82 3.51 

X7 14.46 0.459 0.07 0.0001 0.0001 0.67 24.08 35.45 5.90 
X8 3.48 0.58 1.82 0.0001 0.0001 2.82 1.29 6.25 0.0001 
X9 3.16 3.92 6.70 11.66 15.84 81.75 1.11 62.52 13.84 

X10  0.0001 3.93 10.7 31.63 10.59 0.0001 24.58 0.0001 3.96 

X11  23.61 8.64 30.57 43.96 15.07 11.18 61.51 38.59 14.31 
X12  22.31 24.22 5.00 7.08 11.28 19.71 2.99 4.24 2.24 
X13  46.86 6.57 31.07 35.46 33.24 14.24 3.83 9.92 5.30 
X14  7.94 6.29 28.11 3.49 8.76 3.52 33.91 2.83 3.5145 

  1392مأخذ: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی،            
  

  1387در سال   هاي مختلفهاي کالبدي با روشنتایج حاصل از محاسبه شاخص -3شمارهجدول 
  TOPSISمیانگین TOPSIS  Vikor  SAW  هاشهرستان

  SAWو 
 0.276593 0.289144 0.116718 0.264042 ازنا

 0.166421 0.168935 0.043694 0.163906 الیگودرز

 0.446725 0.45899 0.260858 0.43446 بروجرد

 0.289831 0.271059 0.117692 0.308602 پلدختر

 0.21818 0.233267 0.089911 0.203093 خرم آباد

 0.151993 0.158156 0.01946 0.145829 دلفان

 0.81837 0.875889 1 0.760851  دورود

 0.442337 0.449599 0.258724 0.435074 سلسله

 0.279313 0.270957 0.15049 0.287669 کوهدشت

 0.343307 0.352888 0.228616 0.333725  میانگین

 0.2065 0.222958 0.301058 0.190942  انحراف معیار

 0.601504 0.631808 1.316872 0.572155  ضریب پراکندگی

  1394مأخذ: یافته هاي پژوهش،
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بـوده و بـا    0.33شهرستان استان لرسـتان   9بر اساس محاسبات انجام گرفته، متوسط امتیاز تاپسیس در 
هـاي  هاي استان لرستان از نظر شـاخص باشد شهرستانتوجه به اینکه حد مطلوب در این مدل رقم یک می

نشـانگر   0.57تر قـرار دارنـد. ضـریب پراکنـدگی    هم پایین پایداري کالبدي مسکن روستایی از حد متوسط
نتایج حاصـل  باشد. ها میها از نظر برخورداري از این نوع شاخصنوعی واگرایی و اختلاف بین شهرستان
هاي کمی و کیفی کالبدي مسکن روسـتایی  بررسی و تحلیل شاخص از بکارگیري روش تاپسیس در جهت

و  0.76 ها در شهرستان دورود و دلفان به ترتیـب  این شاخص CLiادیر دهد که مقنشان می 1387در سال 
هاي سلسـله، بروجـرد و   باشند. بعد از شهرستان دورود شهرستانبدترین وضعیت میو داراي بهترین  0.14

شهرسـتان   9به طـور کلـی از   اند. هاي بعدي قرار گرفتهها در رتبهبه عنوان برخوردارترین شهرستان پلدختر
  ). 2شکلاند (تري از میانگین بدست آوردهشهرستان امتیاز پایین 6ن لرستان استا

شـاخص جهـت بررسـی     14براي هر شهرسـتان از مجمـوع    Qi، محاسبه مقدار 4بر طبق جدول شماره
هـا بیشـتر   در آن Qiهایی که مقـدار  باشد که شهرستانحاکی از این امر می1387کالبدي در تحقیق در سال 

هـاي  ها در رتبـه به معناي قرار گرفتن شهرستان Qiتر گیرند و مقادیر پایینیت بالاتر قرار میاست، در اولو
سلسله، با داشتن بیشترین مقدار  و  هاي دورود، بروجردتر است. بر اساس نتایج این جدول شهرستانپایین
Qi قـدار  هاي یک تا سه و الیگودرز، دلفان، کوهدشت و پلدختر و بـا کمتـرین م  در رتبهQi  هـاي  در رتبـه

بالاتري دارند در مجمـوع   Qiهایی که مقدار توان گفت که شهرستاناند. به عبارتی میشش تا نه قرار گرفته
باشـند. در محاسـبات صـورت    ها مـی هاي انتخابی داراي وضعیت بهتري نسبت به دیگر شهرستانشاخص

داراي  0.15پایـداري کالبـدي و دلفـان بـا     داراي بیشـترین   0.87شهرستان دورود با  SAWگرفته با روش 
هـاي  در رتبـه  0.44، 0.45سلسله به ترتیب با  و هاي بروجردباشد. شهرستانترین پایداري کالبدي میپایین

به طور کلی نتایج حاصل از محاسـبات صـورت گرفتـه بـه وسـیله هـر سـه روش و        اند. بعدي قرار گرفته
هـا شهرسـتان دورود داراي بیشـترین    دهـد کـه در همـه روش   همچنین نتایج حاصل از میانگین نشـان مـی  

باشند. همچنـین  ترین پایداري کالبدي میهاي دلفان و الیگودرز نیز داراي پایینپایداري کالبدي و شهرستان
 هـاي اسـتان  دهد که میزان پایداري کالبدي در بخش مسـکن روسـتایی در بیشـتر شهرسـتان    نتایج نشان می

  نگین قرار دارد.تر از حد میاپایین
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  )1387و میانگین ( SAWهاي تاپسیس و هاي استان لرستان با روشپایداري کالبدي شهرستان -2شماره شکل

  
هـاي  مراتبی براي روش تاپسـیس شهرسـتان  اي سلسلهمحاسبات انجام گرفته با استفاده از تحلیل خوشه

  را ببینید). 3دهد (شکل می پایدار و ناپایدار قراراستان را در سه دسته پایدار، نیمه
 

 
  1387اي هاي استان لرستان با استفاده تحلیل خوشهبندي پایداري کالبدي شهرستاننمودار درختی سطح -3شماره شکل
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  1387هاي استان لرستان پایداري کالبدي مسکن روستایی در شهرستان -4شمارهشکل 

  
  92پایداري کالبدي مسکن روستایی در سال  

هاي کمی و کیفی کالبـدي  بررسی و تحلیل شاخص حاصل از بکارگیري روش تاپسیس در جهتنتایج 
و  بروجـرد هـا در شهرسـتان   ایـن  شـاخص   CLiدهد که مقـادیر  نشان می 1392مسکن روستایی در سال 

 بروجـرد باشند. بعد از شهرستان داراي بهترین بدترین وضعیت می 0.2948و  0.5254 به ترتیب با الیگودرز
هـاي بعـدي   ر رتبهها دسلسله به عنوان برخوردارترین شهرستاندورود، دوره چگنی، ازنا و  هاي هرستانش

    اند.قرار گرفته
  1392در سال   هاي مختلفهاي کالبدي با روشنتایج حاصل از محاسبه شاخص -4شمارهجدول 

و TOPSIS میانگین  TOPSIS  Vikor  SAW  هاشهرستان
SAW  

 0.446111 0.460869 0.586861 0.431352 ازنا

 0.282303 0.269752 0.06407 0.294853 الیگودرز

 0.577571 0.629652 0.97816 0.525489 بروجرد

 0.428165 0.451957 0.291656 0.404372 پلدختر

 0.371807 0.408155 0.478772 0.335458 خرم آباد

 0.37725 0.390291 0.229571 0.364208 دلفان

 0.56818 0.632932 0.549405 0.503428  دورود

 0.47714 0.524892 0.440394 0.429387 سلسله

 0.318904 0.322321 0.287212 0.315486 کوهدشت

 0.510676 0.528147 0.247819  0.493204  دوره چگنی

 0.435811 0.461897 0.415392 0.409724  میانگین

 0.099918 0.120309 0.255275 0.081443  انحراف معیار

 0.22927 0.260468 0.614541 0.198776  ضریب تغییرات

  1394مأخذ: یافته هاي پژوهش،
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بوده و بـا   0.4097شهرستان استان لرستان  9بر اساس محاسبات انجام گرفته، متوسط امتیاز تاپسیس در 
هـاي  صهاي استان لرستان از نظر شـاخ باشد شهرستانتوجه به اینکه حد مطلوب در این مدل رقم یک می

کـاهش   0.1987تر قرار دارند. ضـریب پراکنـدگی  پایداري کالبدي مسکن روستایی از حد متوسط هم پایین
   است. 1387نسبت به  1392مقدار ضریب پراکندگی در سال 

در هر سه روش مـورد اسـتفاده در بهتـرین     هاي بروجرد و دورودشهرستان فوق بر اساس نتایج جدول
لبدي مسکن روستایی قرار گرفته اند و شهرستان الیگودرز نیـز در ناپایـدارترین   وضعیت از نظر پایداري کا

تـوان بـه عنـوان    هـایی مـورد اسـتفاده را مـی    حالت قرار دارد. وجود ضریب همبستگی بالاي در بین روش
به طور کلـی نتـایج حاصـل از محاسـبات صـورت       ).5تاییدي بر محاسبات انجام گرفته تلقی کرد (جدول 

هـا  دهـد کـه در همـه روش   وسیله هر سه روش و همچنین نتـایج حاصـل از میـانگین نشـان مـی      گرفته به
تـرین پایـداري   الیگـودرز نیـز داراي پـایین    شهرستان بروجرد داراي بیشترین پایداري کالبدي و شهرسـتان 

ر بیشتر دهد که میزان پایداري کالبدي در بخش مسکن روستایی دباشد. همچنین نتایج نشان میکالبدي می
تر از حد میـانگین قـرار دارد. مقایسـه کلـی وضـعیت پایـداري کالبـدي مسـکن         هاي استان پایینشهرستان

حاکی از افزایش پایـداري کالبـدي در ایـن دوره و همچنـین      1387نسبت به سال  1392روستایی در سال 
  باشد.می 0.1987به  0.5721کاهش ضریب پراکندگی پایداري از 

  
  هاي مورد استفاده در سنجش سطح پایداري کالبدي مسکن روستاییمبستگی بین نتایج روشه -5شماره جدول

  ضریب همبستگی پیرسون
Vikor  SAW  TOPSIS  هامشخصات شاخص  
0.667  0.961  1   همبستگیTOPSIS  

 (sig)   سطح معناداري آزمون    0.000  0.05

  هاتعداد شهرستان  10  10  10
0.739  1  0.961  SAW ستگیهمب  
 (sig)سطح معناداري آزمون  0.000    0.015

  هاتعداد شهرستان  10  10  10
1  0.739  0.667   همبستگیVikor  
 (sig)سطح معناداري آزمون  0.05  0.015  

  ها  تعداد شهرستان  10  10  10
  1394مأخذ: یافته هاي پژوهش،
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  1392 و میانگین SAWهاي تاپسیس و هاي استان لرستان با روشپایداري کالبدي شهرستان -5شماره شکل

 

   
  1392اي هاي استان لرستان با استفاده تحلیل خوشهبندي پایداري کالبدي شهرستاننمودار درختی سطح -6شماره شکل
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  1392هاي استان لرستان پایداري کالبدي مسکن روستایی در شهرستان نفشه -7شکل شماره

  
  
  
  تیجه گیرين

 آن اهمیـت  به خاطر که است حساسی و کلان يها حوزه از یکی اولیه انسانی مسکن به عنوان یک نیاز

 فلسفی، و سیاسی مختلف مکاتب و هاي مختلفنگرش با غیرمستقیم یا مستقیم به صورت همواره هادولت

قـانون اساسـی جمهـوري     31انـد. طبـق اصـل    داشته بر عهده مهمی نقش آن تأمین در مختلف هايشیوه به
وظـف اسـت بـا    ، داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است و دولت مناسلامی ایرا

ها که نیازمندترند به خصوص روستانشینان و کارگران زمینه اجـراي ایـن اصـل را    رعایت اولویت براي آن
 انجام آن به بتنس مختلفی هايبرنامه و قوانین ها،سیاست گذشته سالیان در طول راستا این در و فراهم کند

و  ي روسـتایی هـا الخصـوص سـکونتگاه  هاي انسانی و علیتوسعه و بهسازي سکونتگاه است. شده اقدام و
اي است و از همین هاي مرتبط با آن اموري بین رشتهمسکن روستایی موضوعی کثیرالوجوه بوده و فعالیت
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لبدي مـورد توجـه قـرار گیـرد. توجـه بـه       تواند صرفاً از منظر کاریزي، طراحی و مدیریت آن نمیرو برنامه
اي، ها و مسکن روسـتایی اعـم از سیاسـتگذاري ملـی و منطقـه     وجوه مختلف توسعه و بهسازي سکونتگاه

وري در مصرف انرژي، تأمین آسـایش  هاي محیطی، اقتصادي و اجتماعی محلی، بهرهکاربري زمین، ویژگی
هـاي مبتنـی بـر دانـش فنـی بـومی و       .. با اسـتفاده از روش برداران، حفاظت و ارتقاء محیط و منظر و .بهره

گیـري از مصـالح بـومی و نـوین، بـا بکـارگیري       هاي نوین ساخت و ساز و بهـره آوريهمچنین توسعه فن
متخصـص بـومی و غیربـومی و توانمنـد سـازي کـارگزاران و مـردم از طریـق          نیروهاي متخصص و نیمـه 

توان شرط لازم براي نیل به اهداف ت از محیط زیست را میسازي و آموزش، ضمن توجه به حفاظفرهنگ
  ها و مسکن روستایی دانست.ي سکونتگاهاي در حوزهتوسعه

درصد جمعیت کشور را در خود جاي  6/2درصد از مساحت کل کشور،  7/1استان لرستان با دارا بودن 
ي کشور دارا می باشد. ایـن اسـتان   داده است که از نظر هر دو شاخص، رتبه چهاردهم را در میان استان ها

درصد از کل جمعیت شـهري   3/2درصد کل شهر ها و 2درصد کل شهرستان هاي کشور،  5/3به طور کلی 
  درصد از جمعیت روستایی را در خود جاي داده است. 1/3و

در اسـتان لرسـتان    1392و  1387نتایج حاصل از بررسی پایداري کالبدي مسکن روسـتایی در دو دوره  
حاکی از وضـعیت نـامطلوب    مدل ویکور و TOPSIS  ،SAWهايمدلهاي مختلف استفاده از روش با

ها در شهرسـتان  این شاخص CLiمقادیر 1387باشد. در دوره هاي استان در هر دو دوره میبیشتر شهرستان
رسـتان دورود  بعد از شه باشند.بدترین وضعیت میو داراي بهترین  0.14و  0.76 دورود و دلفان به ترتیب 

هـاي بعـدي قـرار    هـا در رتبـه  به عنوان برخـوردارترین شهرسـتان   هاي سلسله، بروجرد و پلدخترشهرستان
اند. تري از میانگین بدست آوردهشهرستان امتیاز پایین 6شهرستان استان لرستان  9به طور کلی از اند. گرفته

شـاخص جهـت بررسـی کالبـدي در      14ع براي هر شهرستان از مجمودر روش ویکور  Qiمحاسبه مقدار 
سلسله، با داشـتن بیشـترین   و  هاي دورود، بروجردباشد شهرستانحاکی از این امر می1387تحقیق در سال 

-در رتبـه  Qiهاي یک تا سه و الیگودرز، دلفان، کوهدشت و پلدختر و با کمترین مقدار در رتبه Qiمقدار 

بـالاتري دارنـد در    Qiهایی که مقـدار  توان گفت که شهرستانمیاند. به عبارتی هاي شش تا نه قرار گرفته
باشـند. در محاسـبات   هـا مـی  هاي انتخابی داراي وضعیت بهتري نسبت به دیگر شهرستانمجموع شاخص

 0.15داراي بیشترین پایداري کالبـدي و دلفـان بـا     0.87شهرستان دورود با  SAWصورت گرفته با روش 
در  0.44، 0.45سلسـله بـه ترتیـب بـا      و  هاي بروجردباشد. شهرستانکالبدي می ترین پایداريداراي پایین

به طور کلی نتایج حاصل از محاسبات صورت گرفته به وسیله هر سـه روش  اند. هاي بعدي قرار گرفتهرتبه
هـا  دهد که در همه روشنشان می SAWدو روش تاپسیس و  میانگینمحاسبه و همچنین نتایج حاصل از 

تـرین  هاي دلفان و الیگـودرز نیـز داراي پـایین   ان دورود داراي بیشترین پایداري کالبدي و شهرستانشهرست
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دهد که میزان پایداري کالبدي در بخش مسکن روستایی باشند. همچنین نتایج نشان میپایداري کالبدي می
  تر از حد میانگین قرار دارد.هاي استان پاییندر بیشتر شهرستان
هاي کمی و کیفی کالبـدي  بررسی و تحلیل شاخص از بکارگیري روش تاپسیس در جهتنتایج حاصل 

و  بروجـرد هـا در شهرسـتان   شـاخص  ایـن  CLiدهد کـه مقـادیر   نشان می 1392مسکن روستایی در سال 
 بروجـرد باشند. بعد از شهرستان داراي بهترین بدترین وضعیت می 0.2948و  0.5254 به ترتیب با الیگودرز
هـاي بعـدي   ها در رتبهسلسله به عنوان برخوردارترین شهرستاندورود، دوره چگنی، ازنا و  هاي شهرستان

شهرسـتان اسـتان لرسـتان     9بر اساس محاسبات انجام گرفتـه، متوسـط امتیـاز تاپسـیس در      اند.قرار گرفته
استان لرسـتان از  هاي باشد شهرستانبوده و با توجه به اینکه حد مطلوب در این مدل رقم یک می 0.4097

تـر قـرار دارنـد. ضـریب     هاي پایداري کالبدي مسـکن روسـتایی از حـد متوسـط هـم پـایین      نظر شاخص
بـر  بـه طـور کلـی     اسـت.  1387نسبت بـه   1392کاهش مقدار ضریب پراکندگی در سال  0.1987پراکندگی

در بهتـرین   دهاي بروجرد و دوروشهرستان SAWحاصل از هر سه روش تاپسیس، ویکور و اساس نتایج 
وضعیت از نظر پایداري کالبدي مسکن روستایی قرار گرفته اند و شهرستان الیگودرز نیـز در ناپایـدارترین   

تـوان بـه عنـوان    هـایی مـورد اسـتفاده را مـی    حالت قرار دارد. وجود ضریب همبستگی بالاي در بین روش
صل از محاسبات صورت گرفته به وسـیله  به طور کلی نتایج حا تاییدي بر محاسبات انجام گرفته تلقی کرد.

هـا شهرسـتان   دهـد کـه در همـه روش   نشان مـی  هاروش هر سه روش و همچنین نتایج حاصل از میانگین
-ترین پایـداري کالبـدي مـی   الیگودرز نیز داراي پایین بروجرد داراي بیشترین پایداري کالبدي و شهرستان

-یداري کالبدي در بخش مسکن روستایی در بیشتر شهرستاندهد که میزان پاباشد. همچنین نتایج نشان می

تر از حد میانگین قرار دارد. مقایسه کلی وضعیت پایـداري کالبـدي مسـکن روسـتایی در     هاي استان پایین
حاکی از افزایش پایداري کالبدي در این دوره و همچنین کـاهش ضـریب    1387نسبت به سال  1392سال 

هاي بروجـرد و دوره چگنـی نیـز    به طوري که شهرستان باشد.می 0.1987به  0.5721پراکندگی پایداري از 
اند. همچنین نتایج حاکی از این اسـت کـه در   هاي پایدار در نظر گرفته شدهدر این دوره به عنوان شهرستان

هاي بسیار ناپایدار در به سـوي پایـداري حرکـت کـرده بـه طـوري کـه اکثـر         این دوره وضعیت شهرستان
ها دچار تغییر وضعیت از حالت بسیار ناپایدار به ناپایدار یـا از حالـت ناپایـدار بـه متوسـط و ...      شهرستان

ي قبلـی دچـار تغییـر بـرعکس     گردیده اند. تنها وضعیت شهرستان کوهدشت در این دوره نسبت بـه دوره 
  گردیده است به طوري که وضعیت آن از متوسط به حالت ناپایدار تغییر کرده است.

تنها شهرستان دورود از نظر  1387در سال هاي استان هاي انجام شده در بین شهرستانس بررسیبر اسا
 دوام زیسـتی، میـزان   فضـاي  پـی  در رفتـه  کـار  بـه  مصالح دوام هایی همچون میزانبرخورداري از شاخص

زیسـتی،   يفضـا  چینی کرسی در رفته کار به مصالح دوام زیستی، میزان فضاي دیوار در رفته کار به مصالح
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 فضـاي  کف در رفته کار به مصالح دوام زیستی، میزان فضاي سقف سازه در رفته کار به مصالح دوام میزان
 سـازه  دوام زیسـتی، میـزان   فضاي سازه دوام بتونی، میزان و فلزي اسکلت داراي واحدهاي زیستی، درصد

 مسـکونی  واحـدهاي  دزیستی، درص ـ فضاهاي ریزيپی بدون مسکونی واحدهاي معیشتی، معکوس فضاي
 مناسـب، معکـوس   رطـوبتی  کـاري عـایق  داراي مسکونی واحدهاي سقف، درصد و دیوار در کلاف داراي

 در چینـی  کرسـی  بـدون  مسکونی واحدهاي نما، معکوس براي کاهگل از کرده استفاده مسکونی واحدهاي
هـا در  بقیـه شهرسـتان   در وضعیت مطلوبی قرار دارد و بادوام مصالح داراي مساکن زیستی و نسبت فضاي

هـاي بروجـرد و دورود و   شهرسـتان  1392در حالی که در سـال   شرایط نیمه پایدار و ناپایداري قرار دارند
هاي فوق در وضعیت مطلـوب و پایـداري قـرار دارنـد و بقیـه      دوره چگنی از نظر برخورداري از شاخص

الـذکر  هـاي فـوق  دسترسی مناسبی بـه شـاخص  ها در شرایط نیمه پایدار و ناپایداري قرار دارند و شهرستان
  ندارند.

هـاي اسـتان در چهـار گـروه     حاکی از قرارگیري شهرستان 1387اي در دوره نتایج حاصل از تحلیل خوشه
ها در سـه گـروه   این شهرستان 1392باشد در حالی که در دوره بسیار ناپایدار، ناپایدار، متوسط و پایدار می

  گیرند.قرار می ناپایدار، متوسط و پایدار
پیرامـون در   –یـد رفتـار مرکـز    ي کالبدي مسکن روستایی به نـوعی مؤ در زمینه پایدارنتایج این مطالعه 

-هاي حوزه مرکزي استان داراي پایداري کالبدي بیشتري میباشد. به طوري که شهرستاناستان لرستان می

هاي استان لرستان افـزایش  ر بین شهرستانباشند و هرچه به طرف پیرامون حرکت کنیم ناپایداري کالبدي د
یابد. هر چند باید گفت که به طور کلی پایداري کالبدي مسکن روستایی در استان لرستان در وضـعیت  می

بایـد   ي مرتبط با حوزه پایـداري مسـکن روسـتایی   هاتمرکز بیشتر سیاستگذاري مطلوبی به سر نمی برد اما
ها شهرستان مابقی. البته این امر نباید منجر به عدم توجه به داشته باشدتأکید استان  پیرامونیي حوزه بیشتر

 مسکن روستایی مسـتلزم توجـه همـه   کالبدي گردد، بلکه ایجاد بسترهاي مناسب در جهت نیل به پایداري 
  باشد.جانبه به تمام مناطق می
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